Tabâtabâî’nin tefsir, felsefe ve Şiâ tarihine dair Arapça ve Farsça kaleme

aldığı kırk civarında eserlerinden bazıları şunlardır:11

1. el-Mîzân fî tefsîri’l-Ḳur’ân: İmâmiyye Şiâsı’nın önemli Kur’ân tefsirleri

arasında sayılan ve telifi yaklaşık yirmi yıl süren eser Tahran’da (1375, 1389,

1392) ve Beyrut’ta (1393/1973, 3.bs.) neşredilmiştir. İngilizce (trc. Seyyid

Saîd Ahdar Rizvî, al-Mīzān: An Exegesis of the Qur’ān, I-IV, Tahran 1403-

1406/1983-1986, Âl-i İmrân sûresinin 120. ayetinin sonuna kadar olan kısmın

tercümesidir), Farsça (trc. Muhammed Bâkır Mûsevî, Terceme-i Tefsîri’l-

Hz. Âdem –Yaratılışı ve Hayatı- (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek

Lisans Tezi, 2019), 6.
6 et-Tihrânî, eş-Şemsü’s-Sâtiʿa, 37.

yönlerini göstermektir.”26

Bilimsel tefsir son zamanlarda ortaya çıkmış yeni bir tefsir çeşidi değildir.

İslâm’ın ilk devrinden beri bu fikri savunanlar olmuş ve bu konuda çokça eser

kaleme alınmıştır. İlmî tefsiri derli toplu sistemleştiren kişi Gazzâlî’dir(ö.

505/1111).27 Gazzâlî İḥyâ’ü ʿulûmi’d-dîn adlı eserinde “Kur’ân’ın zâhiri, bâtını,

had’di ahkâmı, gayesi ve matlaı va’di ve ve’îdi vardır.”28 rivayetine dayanarak ve

kendinden önceki alimlerin sözlerini delil kabul ederek Kur’ân’daki her bir

kelimenin çeşitli ilimlere işaret ettiğini iddia etmiştir. Kur’ân’daki ilimlerin sayısının

ise 77200 olduğunu söylemiştir.29

İlmî tefsir anlayışı içerisinde tefsir yazan ve bunu en güzel şekilde ortaya

koyan ise Mefâtîḥu’l-ġayb tefsiri ile Fahrüddîn Râzî ‘dir (ö. 606/1209). Daha sonra

ise ilmî tefsiri savunucuları Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed b. Ebi’l-Fadl el-

Mursi (ö. 655/1257) ile Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505) olmuştur.30 Suyûtî

“Yeryüzünde yürüyen hayvanlar ve gökyüzünde iki kanadıyla uçan kuşlardan ne

24 Muhammed Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn (Kahire: Mektebetü Vehbe, 1431/2010),

2/349; Emin el-Hûlî, “Tefsir ve Tefsirde Edebî Tefsir Metodu”, çev. Mevlüt Güngör, İslâmî

Araştırmalar Dergisi 2/6 (1988), 37-38.
25 Harun Öğmüş, Kur’ân İlimleri ve Tefsir Tarihi, çev. Halil Aldemir (İstanbul: MÜ. İlahiyat Fakültesi

Vakfı Yayınları, 2015), 129.
26 Veysel Güllüce, “Kur’ân’a Bilimsel Yaklaşımın Değerlendirilmesi”, Kur’ân ve Tefsir Akademisi

Araştırmaları 2/25 (Haziran 2010), 379.
27 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi (Ankara: Fecr Yayınları, 1996), 2/371-372.
28 Ebû Abdillâh Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh et-Türkî el-Mısrî el-Minhâcî ez-

Zerkeşî, el-Burhân fî ʿulûmi’l-Ḳur’ân, thk. Muhammed Ebu’l-Fazl İbrahîm (Beyrut: Dâru İhyâi’t-

Türâsi’l-ʿArabî, 1376/1957), 1/17.
29 Hücceti’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî, İḥyâ’ü ʿulûmi’d-dîn

(Beyrut: Dâru’l-Marife, 1431/2010), 1/289; Muhsin Demirci, Tefsir Tarihi (İstanbul: MÜ. İlahiyat

Fakültesi Vakfı Yayınları, 2018), 230.
30 İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi (Ankara: Fecr Yayınları, 1996), 2/371-372.

Biz kitapta hiçbir şeyi eksik bırakmadık.”31

ayetinden yola çıkarak Kur’ân’ı bütün ilimlerin kaynağı olarak görmüştür.32

İlmî tefsir hareketi, Suyûtî’den sonra duraklama dönemine geçmiştir. Kâtip

Çelebî (ö. 1068/1657) ve Erzurumlu İbrahim Hakkı (ö. 1186/1772) ve bazı âlimler

tarafından tekrar canlandırılmaya çalışılsa da başarılı olunamamıştır.33 XIX. asırda

Avrupa’nın etkisiyle, İslâm âleminde meydana gelen uyanışın ardından ilmî tefsir

hareketi tekrar canlılık kazanmıştır. Bu hareketin savunucusu ise “”Keşfu’l-esrâr’in-

nûrâniyyeti’l-Kur’âniyye” isimli eseriyle Muhammed b. Ahmed el-İskenderânî (ö.

1306/1888) olmuştur. Onu da Seyyid Abdurrahman el-Kevâkibî (ö. 1320/1902) takip

etmiştir. Bu hareketi, aynı asırda zirve noktasına ulaştıran ise “el-Cevâhir fî tefsîri’l-

Kur’ân” isimli eseriyle Tantavî Cevherî (ö. 1359/1940) olmuştur.34 Tantavî eserinde

yaşadığı dönemin bilimsel verilerinden yararlanarak tefsir yazmaya gayret etmiş,

gereken yerlerde kimya, fizik ve biyoloji gibi bilim dalları tarafından da kullanılan

pek çok resim, çizim, harita ve krokilere tefsirinde yer vermiştir.35 Daha sonraki

zamanlarda da bu hareketin pek çok savunusu olmuştur.

Her fikrin bir savunucusu olduğu gibi o fikre kaşı çıkanlar da muhakkak

olmuştur. İlmî tefsir hareketine karşı çıkanların başında da Şâtıbî (ö. 790/1388)

gelmektedir. Şâtıbî bu konuda şöyle söylemiştir: “Şüphesiz şeriat, ilk muhatabı olan

Arapların durumuna göre inmiştir. Onlar ümmi bir toplum olduğuna göre, tabiatıyla

şeriat da ümmi olacaktır. Dolayısıyla şeriat Araplarca bilinen hususların dışına

çıkmamıştır.

İlmî tefsir bu şekilde savunanlar ve karşı çıkanlarla gündemde olmaya devam

etmiştir. Bu yönde tefsirler, makaleler yazılmıştır. Çalışmamızın konusu olan

36 Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî, el-Muvâfaḳāt, thk. Ebû Ubeyde

Meşhûr b. Hasan Âlü Selmân (b.y: Dâru İbn Affân, 1418/1997), 2/127-128.
37 eş-Şâtıbî, el-Muvâfaḳāt, 129.
38 Bkz. ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-müfessirûn, 2/359-362.
39 Cerrahoğlu, Tefsir Usûlü, 349.
40 Adnan Muhammed Zerzûr, Ulûmu’l-Ḳur’ân ve İʿcâzuhu (Amman: Dâru’l-Aʿlem, 1426/2005), 405-

412.

Araplar, Laḳaḥe’n-naḫle laḳḥen= hurmayı aşıladı” derler. Buradan

kasıt şudur: Meyve vermesi için erkek hurma fidanıyla dişi fidanı aşılama olayıdır.”56

Rağıp el-Isfâhâni (ö. 502/1108) ise لقح fiiliyle ilgili şu şekilde bir açıklama

yapmıştır: “Aşılamak anlamına gelen bu fiil, لقحت الناقة تلقح لقحا ولقاح şekillerinde

kullanılır. Ağaç aşılaması da bu fiille söylenir. القح الفحل الناقة Erkek deve dişi deveyi

aşıladı ve القح الريح السحاب rüzgar bulutu aşıladı da denir.”57

asırlar sonrası için bile yeni bir anlayış ve yeni bir buluş olabilmektedir. Bu açıdan

56 Ṭabâṭabâî, el-Mîzân, 12/144.
57Ebü’l-Kāsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal Râgıb el-İsfahânî, Müfredât-ü elfâzi’l-Ḳur’ân,

thk. Safvân Adnân Dâvûdî (Dımeşk-Beyrut: Dâru’l-Kalem-Dâru’ş-Şâmiyye, 1423/2002), “lḳḥ”, 744.
58 Ṭabâṭabâî, el-Mîzân, 12/144.
59Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyn er-Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb,

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʿArabî, 1420/1999), 19/135; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b.

Ebî Bekr b. Ferh el- Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, thk. Ahmed el-Berdûnî & İbrahim Ahfîş

(Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 10/15; Nâsırüddîn Ebû Saîd (Ebû Muhammed)

Abdullāh b. Ömer b. Muhammed el-Beyżâvî, Envârü’t- tenzîl ve esrârü’t-teʾvîl, thk. Muhammed

Abdurrahman el-Maraşlî (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʿArabî, 1418/1998), 3/209; Nesefî, Ebu’l-

Berekât Hâfızüddîn Abdullah b. Ahmet b. Mahmûd, Medârikü’t-tenzîl ve hakᾱ‘iku’t-te’vîl, thk. Yusuf

Bideyvî (Beyrut: Dâru’l-Kelemi’d-Dayyibi, 1419/1998), 2/187.
60 Bkz. Elmalılı M. Hamdi Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, sad. İsmail Karaçam, Emin Işık, Nusrettin

Bolelli, Abdullah Yücel, Mahmut Özakkaş (İstanbul: Azim Dağıtım, ts.), 5/202.

Ayette geçen “her canlı” ifadesine bitkilerin de dâhil olduğu söylenmiştir.

Bitkilerin de su sayesinde büyüyüp geliştikleri ve hayat buldukları beyan edilmiştir.

Her canlı sudan yaratılmıştır. Fakat Kur’ân-ı Kerim’de geçtiği üzere melekler, cinler,

Hz. Âdem ve Hz. İsa’nın durumu gibi bazı istisnaları vardır.71 Kurtubî (ö. 671/1273),

bunun aksini iddia eden kimselerin görüşlerine yer vermiştir. Onlara göre, melekler

ve cinler de bu konuda istisna değillerdir. Her canlı sudan yaratılmıştır. Buna ateş ve

rüzgâr da dâhildir. Allah Teâlâ’nın kâinatta yarattığı ilk şey sudur. Sudan da diğer

şeyler yaratılmıştır.72 Bu ayette ‘canlıların kökeni’ hakkında bilgi verilmektedir.

Allah, önce hidrojeni yarattı, daha sonra da ondan oksijeni yarattı. Hidrojenden iki

67 Ebu’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî, en-Nuketu ve’l-ʿuyûn, thk. es-Seyyid

b. Abdulmaksûd b. Abdirrahman (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 3/444; Ebû Muhammed

Hüseyn b. Mes’ûd b. Muhammed el-Ferrâ’ el-Beġavî, Meʿâlimu’t-Tenzîl, thk. Muhammed Abdullah

en-Nemr, Osman Cum’a Damîriyye, Süleyman Müslim el-Harş (Riyad: Dâru Tayyibe, 1417/1997),

5/316; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf ʿan ḥaḳāʾiḳı

ġavâmiżi’t-tenzîl ve ʿuyûni’l- eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl, (Beyrut: Dâru’l-Kitâbu’l-ʿArabî, 1407/1986),

3/113; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 22/138; Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 11/284; Nesefî,

Medârikü’t-tenzîl ve hakâiku’t-te’vîl, 2/401; Muhammed b. Muhammed b. Mustafa Ebû’s-Suûd,

İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm İlâ mezâya’l-kitâbi’l-kerîm, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-ʿArabî, ts.), 6/64.
68 Zemahşerî, Keşşâf, 3/113; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 22/138; Beyżâvî, Envârü’t-tenzîl, 4/50; Nesefî,

Medârikü’t-tenzîl, 2/401; Ebû’s-Suûd, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm, 6/64.
69 Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd Ebû Mansûr Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne-Tefsîru’l-

Mâturîdî, thk. Mecdî Baslûm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 7/340; Mâverdî, en-

Nuketu ve’l-ʿuyûn, 3/444; Kurtubî, el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 11/284; Beyżâvî, Envârü’t-tenzîl,

4/50; Celâleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, ed-Dürrü’l-mens̱ûr fi’t-tefsîr˒ bi’l-me’s̱ûr

(Beyrut: Dâru’l-Fikr, ts.), 5/626.
70 Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne- Tefsîru’l-Mâturîdî, 7/340; Mâverdî, en-Nuketu ve’l-ʿuyûn, 3/444;

Beġavî, Meʿâlimu’t-tenzîl, 5/316; Zemahşerî, Keşşâf, 3/113; Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b.

Alî b. Muhammed el-Bağdâdî İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr fî ʿilmi’t-tefsîr thk. Abdürrezzak el-Mehdî

(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-ʿArabî, 1422/2001), 3/189; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 22/138; Kurtubî, el-Câmiʿ

li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 11/284; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 2/401; Suyûtî, ed-Dürrü’l-mens̱ûr, 5/626;

Ebû’s-Suûd, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm, 6/64.
71Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî, Câmiʿu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân,

thk. Ahmet Muhammed Şakir (b.y: Müessesetü’r-Risale, 1420/2000), 18/433; Beġavî, Meʿâlimu’t-

tenzîl, 5/316; Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 22/138.
72 Kurtubî el-Câmiʿ li-aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 12/291.

73 Bayraktar Bayraklı, Yeni Bir Anlayışın Işığında Kur’ân Tefsiri (İstanbul: Bayraklı Yayınları, 2004),

12/435.
74 Bkz. Yazır, Hak Dîni Kur’ân Dili, sad. İsmail Karaçam, Emin Işık, Nusrettin Bolelli, Abdullah

Yücel, Mahmut Özakkaş, 5/449.
75 Muhammed Reşid Rızâ, Tefsîrü’l-Ḳur’âni’l-ḥakîm: Tefsîrü’l-Menâr (Kahire: Dâru’l-Menâr,

1366/1947), 12/236-237.
76 Muhammed Esed, Kur’ân Mesajı Meal ve Tefsir, çev. Cahit Koytak & Ahmet Ertürk (İstanbul:

İşaret Yayınları, 1999), 2/651.

çiftten var eden” şeklinde ifade edilseydi o zaman yukarıda bahsettiğimiz bilgilerin

geçerliliğinin kabul edilebileceğini söylemektedir. Ve arkasından Tantavî’nin

110 Ṭabâṭabâî, el-Mîzân, 11/ 292-293.
111 Tantâvî b. Cevherî el-Mısrî, el-Cevâhir fî tefsîri’l-Ḳur’âni’l-kerîm, (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-

Halebi, 1350/ 1931), 7/80-81.

125 Mâturîdî, Te’vîlâtü Ehli’s-sünne- Tefsîru’l-Mâturîdî, 8/105.
126 Bkz. Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 24/549; Beyżâvî, Envârü’t-tenzîl, 4/157; Şemsüddîn Muhammed b.

Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî, es-Sirâcü’l-münîr fî’l-i’âne ʿalâ maʿrifeti baʿżı meʿânî kelâmi rabbine’l-

ḥakîmi’l-ḫabîr (Kahire: Matbaatu Bulâk, 1285/1868), 3/275; Ebû’s-Suûd, İrşâdü’l-ʿaḳli’s-selîm,

6/278.

aḥkâmi’l-Ḳurʾân, 10/375; Beyżâvî, Envârü’t-tenzîl, 3/276; Nesefî, Medârikü’t-tenzîl, 2/292; İbnü’l-

Cevzî, Zâdü’l-mesîr, 3/73; İsmâil Hakkı Bursevî, Rûḥu’l-beyân fî tefsîri’l-Ḳurʾân (Beyrut: Dâru’l-

Fikir, ts.), 5/229.
284 Muhammed et-Tâhir b. Muhammed b. Muhammed et-Tâhir b. Âşûr et-Tûnisî, et-Taḥrîr ve’t-tenvîr

(Tunus: Dâru’t-Tûnusiyye, 1404/1984), 15/285.
285Râzî, Mefâtîḥu’l-ġayb, 21/454; Ebü’l-Fidâ’ İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer İbn Kesîr,

Tefsîrü’l-Ḳurʾâni’l-ʿazîm, thk. Muhammed Hüseyin Şemseddin (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,

1419/1998), 5/133.
286 Ebû Muhammed Abdülhak b. Gālib b. Abdirrahmân b. Gālib el-Muhâribî el-Gırnâtî el-Endelüsî

İbn Atıyye, el-Muḥarrerü’l-vecîz fî tefsîri’l-kitâbi’l-ʿazîz, thk. Abdü’s-Selâm & Abdü’ş-Şâfî

Muhammed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1422/2001), 3/511.
287 Mevdûdî, Tefhîmü’l-Ḳurʾân, 3/161.